

MERCADOS

Importaciones peruanas de aglomerado caen 7% en primer bimestre 2023

PERÚ - Las importaciones peruanas de tableros de partículas (PB / MDP) alcanzaron USD 27,1 millones en el período enero-febrero de 2023. Una caída de 7,0 por ciento respecto al mismo periodo de 2022 (2M-2022: USD 29,1 millones). Las principales empresas importadoras de PB/MDP al mercado peruano fueron Novopan Perú con USD 11,55 millones, un incremento de 3,6 por ciento respecto al mismo periodo de 2022 (USD 11,15 millones). Le siguieron Representaciones Martín con USD 7,50 millones, un incremento de 6,1 por ciento en comparación con el mismo periodo del año anterior (USD 7,07 millones). Arauco Perú con USD 3,69 millones (-6,5%), Maderas América con USD 2,03 millones (+14,2%) y Masisa Perú con USD 684 mil (-57,6%).

Ecuador volvió a ser el principal país proveedor de PB / MDP a Perú en los primeros dos meses de 2023 con despachos por un valor de USD 11,80 millones que representaron un incremento del 4,9 por ciento al comparar con el mismo periodo de 2022 (2M-2022: USD 11,24 millones). [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)



Perú, Importación Aglomerado/MDP

USD FOB, Enero - Febrero

País Origen	2023	2022	23/22
Ecuador	11,802,946	11,249,524	4.9%
España	7,086,329	7,455,872	-5.0%
Chile	4,950,828	5,210,683	-5.0%
Brasil	2,985,250	4,893,885	-39.0%
Otros	276,942	340,583	-18.7%
Total	27,102,295	29,150,547	-7.0%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011,441019



Los especialistas en adhesivos



OTROS TITULARES

- **El Grupo Felder adquiere participación mayoritaria en EMC srl**
- **Surteco: ventas estables y caída de utilidades en 2022**
- **Fabricantes de muebles de cocina españoles crecieron 16,14% en 2022**
- **China: Capacidad de producción de tableros de partículas en 2022**
- **Striebig en Ligna 2023**
- **intelliDivide, el software de optimización que convence por sus resultados**
- **Roseburg anuncia una inversión de USD 700 millones**

Shaping the change.
9-12 May 2023
in Cologne

Secure tickets now!

interzum

GO CREATE THE NEXT NORMAL

LECTURAS Y VINCULOS

Biesse: Presentación Reciente a Inversionistas (Eng.)
biessegroup.com

FABRICANTES TECNOLOGÍA

El Grupo Felder adquiere participación mayoritaria en EMC srl



AUSTRIA - El Grupo [Felder](#) y [EMC srl](#) colaboran con éxito desde hace más de dos décadas. Las dos empresas han informado que acordaron que Felder adquiera la mayoría de las acciones de EMC srl, integrando así a EMC en el grupo empresarial.

El enfoque especial aquí radica en el área de la tecnología de lijado. El Grupo Felder y EMC ofrecen soluciones de lijado vanguardistas e integrales para todas las áreas de la industria secundaria de la madera. Desde máquinas básicas hasta soluciones innovadoras individuales y productos de alta gama, la asociación con Felder puede cubrir toda la cadena



de procesos del cliente dentro del sector de la tecnología de lijado.

Tamara Felder, Directora de Marketing del Grupo Felder, afirma: "Como proveedor de gama completa en el campo del mecanizado secundario de la madera, el desarrollo y la integración de EMC en el Grupo



Felder era el paso lógico y más orientado al futuro. Con EMC hemos adquirido un socio tecnológico innovador que dispone de todas las competencias tecnológicas y de gestión necesarias para cubrir la cadena de procesos en el sector del lijado".

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Perú, Importación Aglomerado/MDP

USD FOB, Enero - Febrero

Importador	2023	2022	23/22
Novopan Perú	11,550,374	11,151,840	3.6%
Representaciones Martín	7,504,450	7,075,017	6.1%
Arauco Perú	3,690,022	3,944,913	-6.5%
Maderas América	2,033,278	1,781,213	14.2%
Masisa Perú	684,079	1,614,726	-57.6%
Maderera Invicta	379,333	206,270	83.9%
Tasmisa	313,103	103,119	203.6%
Otros	947,656	3,273,449	-71.1%
Total	27,102,295	29,150,547	-7.0%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011,441019

VIDEOS

Ligna 2023
[YouTube](#)



FABRICANTES INSUMOS

Surteco: ventas estables y caída de utilidades en 2022



ALEMANIA - En el ejercicio 2022, las ventas de [Surteco](#), que ascendieron a EUR 747,7 millones (2021: EUR 757,1 millones), se mantuvieron dentro de lo presupuestado. Debido al elevado coste de los materiales, que solo pudieron trasladarse parcialmente y con retraso, el Grupo generó un EBIT de EUR 40,2 millones (2021: EUR 72,5 millones) en el ejercicio 2022. El beneficio neto (utilidad) consolidado cayó 47%, a EUR 25,2 millones.

"Empezamos el año 2022 de forma bastante respetable, pero no pudimos evitar el descenso de la demanda debido a las difíciles condiciones económicas de nuestro sector. El continuo y coherente despliegue de nuestra estrategia, que incluyó la adquisición de [Omnova](#), nos permitirá contrarrestar eficazmente los persistentes retos a los que nos enfrentamos", comentó Wolfgang Moyses, Presidente del

HOMAG

SAWTEQ B-200

Gran Fuerza, precisión y flexibilidad

- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

Consejo de Administración de Surteco Group SE.

A partir del ejercicio 2023, el control de Surteco Group se realizará en el marco de la aplicación de la estrategia a través de los nuevos segmentos "Superficies", "Cantos" y "Perfiles", y a través de los segmentos regionales "Norteamérica" y "Asia/Pacífico". [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Surteco, Resultados

EUR millones, Enero - Diciembre

	2022	2021	22/21
Ventas	747.7	757.1	-1.2%
- Alemania	179.4	189.3	-5.2%
- Externas	568.3	567.8	0.1%
EBITDA	84.2	114.8	-26.7%
Ganancia/ Pérdida	25.2	47.8	-47.3%
Margen EBITDA	11.3%	15.2%	-3.9 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

MERCADOS

Fabricantes de muebles de cocina españoles crecieron 16,14% en 2022



ESPAÑA - [AMC](#), Asociación de Mobiliario de Cocina, ha hecho balance del pasado ejercicio 2022, en el que la facturación de sus asociados fabricantes de muebles de cocina se incrementó un 16,14% interanual, mientras que la del resto de empresas miembro lo hizo un 8,28%. De esta forma, el conjunto del sector español de equipamiento de cocinas representado por AMC cerró 2022 con un alza de su cifra de negocios del 10,26% en comparación con 2021.

Si tenemos en cuenta los resultados del pasado ejercicio según los diferentes sectores del equipamiento de cocinas representados en AMC, al crecimiento del 16,14% experimentado por los fabricantes de mobiliario de cocina, le siguió el aumento del 15,05% que registraron las empresas distribuidoras. En el caso de los fabricantes de electrodomésticos, el alza de facturación se cifró en un 12,26%, mientras que en el de los fabricantes de componentes vieron crecer su cifra de negocio un 9,86%.

Por lo que respecta a las empresas de encimeras, vivieron un alza de sus ventas en 2022 del 6,67% y los de herrajes, del 5,85%. El alza de los fabricantes de mesas y sillas fue del 3,11%. Y en el caso de las firmas de software, tuvieron un crecimiento prácticamente plano (0,02%).

A pesar de estos datos positivos, desde AMC sin embargo, destacan que la rentabilidad está siendo ligeramente inferior.

[Ver más en Notifix.info](#)

STRIEBIG

Configura tu STRIEBIG COMPACT a tu necesidad

COMPACT
Modelo básico de calidad y precisión

MERCADOS

China: Capacidad de producción de tableros de partículas en 2022

CHINA - Según la Academia de Desarrollo y Planificación Industrial, dependiente de la Administración Nacional de Bosques y Pastizales (NFGA), y la Asociación de la Industria de Productos Forestales de China (CFPIA), a finales de 2022 había en China 295 empresas de fabricación de tableros de partículas (aglomerado) y 314 líneas de producción, con una capacidad de producción de 41,48 millones de metros cúbicos, un 6% más que en el año anterior.



19 líneas de producción comenzaron a funcionar en todo el país en 2022, añadiendo una capacidad de producción de 5 millones de metros cúbicos al año. La capacidad media de producción de una línea aumentó a 132.000 metros cúbicos al año.

[Ver más en Notifix.info](#)

FABRICANTES TECNOLOGÍA

Striebig en Ligna 2023



SUIZA - En [Ligna 2023](#), la empresa suiza [Striebig AG](#), conocida por sus sierras verticales para tableros, presentará una amplia selección de su oferta de modelos, en la que los procesos digitales optimizan cada vez más los flujos de trabajo de producción.

Daniel Bucher, director general de Striebig AG, con sede en Lucerna, espera con interés la feria y confía en que se vivan días interesantes en Hannover:



"Esperamos con impaciencia la experiencia global de la Ligna. Volveremos a tener encuentros personales en las conversaciones con usuarios y distribuidores, así como con colegas del mercado. Striebig presentará una amplia e individual gama de sierras verticales para tableros. Al mismo tiempo, presentaremos la amplia gama de aplicaciones de nuestras soluciones digitales."

Con las dos sierras de gama alta Striebig 4D y Control, el modelo básico Compact y la sierra de aniversario Edition 60, la empresa suiza mostrará en Ligna 2023 un esbozo de su diversidad de modelos.

El flujo continuo de datos a través de la producción con un enlace de datos directo a la sierra vertical es esencial para muchos usuarios. Striebig tiene previsto presentar en Hannover una amplia gama de soluciones para ello.

[Ver más en Notifix.info](#)

FABRICANTES TECNOLOGÍA

intelliDivide, el software de optimización que convence por sus resultados



ALEMANIA - Cualquier carpintero sabe que la elaboración manual de planos de corte conlleva horas extra durante la preparación del trabajo que podrían emplearse en otras tareas. [intelliDivide](#), el software web de optimización de [Homag](#) para el corte de tableros y para nesting, permite reducir al mínimo el tiempo y los costes adicionales, y conseguir resultados de optimización eficientes.

El funcionamiento de intelliDivide es muy simple: tan solo hay que cargar la lista de piezas en el software de forma sencilla e iniciar la optimización con un solo clic. El cálculo de los planos de corte se realiza automáticamente, sin necesidad de realizar pasos intermedios manuales. De esta forma, los empleados pueden ahorrar tiempo y dedicarlo a otros fines. Una de sus particularidades es que calcula distintas soluciones de forma simultánea y las presenta de forma clara.

La interfaz de usuario es muy intuitiva, por lo que cualquiera puede empezar a utilizar intelliDivide de inmediato. Este presenta de manera clara los pedidos de optimización, incluidas todas sus especificaciones, y en la vista general se resaltan claramente todos los planos de corte y la información de optimización correspondiente.

[Ver más en Notifix.info](#)

EN LA MIRA

[Interzum](#)

Mayo 9 a 12 de 2023
Colonia, Alemania



[LIGNA](#)

Mayo 15 a 19 de 2023
Hannover, Alemania



FABRICANTES TABLEROS

Roseburg anuncia una inversión de USD 700 millones



EE.UU. - [Roseburg Forest Products](#) ha anunciado que tiene previsto invertir USD 700 millones en los próximos cuatro años para modernizar y ampliar sus operaciones de producción en el sur de Oregón, donde se fundó la empresa hace casi 90 años. La inversión incluye la creación de dos nuevas plantas de producción de última generación, así como mejoras tecnológicas y actualizaciones en las plantas existentes en los condados rurales de Douglas y Coos.

El proyecto total representa la mayor inversión conocida en manufactura en las zonas rurales de Oregón, y una de las mayores inversiones de capital privado de cualquier tipo en la historia del estado.

"En toda la empresa, Roseburg está adoptando la producción avanzada y aprovechando las nuevas tecnologías y

HOMAG
EDGETEQ S-300
Avance 14 m/min.

- ✓ Siete modelos diferentes en función de sus necesidades
- ✓ Gran flexibilidad de equipamiento
- ✓ Manejo intuitivo con el control powerTouch
- ✓ Configuración manual o totalmente automática

métodos para fabricar nuestros productos actuales y desarrollar otros nuevos, con el objetivo de garantizar que seguimos siendo competitivos en el mercado mundial", declaró Grady Mulbery, Presidente y Consejero Delegado de Roseburg.

La inversión incluye dos nuevas plantas de fabricación altamente tecnificadas en el complejo Dillard de la empresa, situado al sur de Roseburg (Oregón).

La planta de MDF de Dillard utilizará residuos de madera de los aserraderos locales de Roseburg, así como de otros proveedores regionales, para fabricar paneles estándar de fibra de densidad media (MDF), así como tableros delgados de fibra de alta densidad (HDF), utilizados a menudo en ebanistería, puertas y otras aplicaciones. La planta producirá paneles con espesores comprendidos entre 2 y 28 mm.

[Ver más en Notifix.info](#)

